PREFEITURA DO MUNICIPIO OE MOHTE AZUL PAULISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

§.AUDE

Ofício no 0512023.

Aos
Prezados Vereadores
Assunto: Placa do Setor de Zoonoses
Referência: Resposta a lndicação no 19112023

Prezados Vereadores,

Compreendo a importância de nos prêocuparmos com a segurança de nossos

munícipes que eventualmente possam estar expostos aO risco de entrar em contato

com animais peçonhentos.

No entanto, gostaria de ressaltar que, c€lso isso ocorra, a medida prioritária é

encaminhar a vítima com a máxima urgência ao Pronto Atendimento, e nâo ao Setor de

Zoonoses. Pois é no P.S. que as açôes necessárias para preservar a saúde do

indivíduo precisam ser tomadas imediatamente.

Caso o munícipe tenha capturado algum animal peçonhento e queira Íazer uma

notificação, é importante destacar que esse procedimento também não deve ser

realizado no Setor de Zoonoses. A notificação deve ser feita no Setor de Mgilância

Sanitária, localizado no prédio da Secretaria de Saúde.

Náo obstante, estou ciente da solicitação para a instalação de uma placa de

identiflcação no Setor de Zoonoses e informo que estou analisando a melhor maneira

de realizar esse pedido, atendendo às necessidades e garantindo a eÍicácia da

comunicaçâo.

Atenciosamente;

-Jt

tu

=E;

FÊ

Ê
êg
§
§
iã}J

E
El=
§

-@
Camila Batista de Oliveira

Secretária Municipal de Saúde

PÍaça Ne\ ton Prado, 32 - Centro -Fone: 3361-9130
ê-mail: qabi monleaz ulDaulista.sp oov.br

Monte Azul Paulista, 23 de novembro de 2023.